



Правління Національного банку України
ПОСТАНОВА

30 жовтня 2025 року

Київ

№ 133

Про затвердження Змін до Положення про
ліцензування Експортно-кредитного агентства,
умови провадження ним діяльності та порядок
здійснення державного нагляду за його діяльністю

Відповідно до статей 7, 15, 55¹, 56 Закону України “Про Національний банк України”, статті 114 Закону України “Про страхування”, статей 5, 9 Закону України “Про фінансові механізми стимулювання експортної діяльності”, з метою вдосконалення регулювання та нагляду за діяльністю Експортно-кредитного агентства як страховика зі спеціальним статусом Правління Національного банку України **постановляє:**

1. Затвердити Зміни до Положення про ліцензування Експортно-кредитного агентства, умови провадження ним діяльності та порядок здійснення державного нагляду за його діяльністю, затвердженого постановою Правління Національного банку України від 06 січня 2023 року № 1 (у редакції постанови Правління Національного банку України від 15 грудня 2024 року № 148) (зі змінами), що додаються.

2. Експортно-кредитне агентство подає до Національного банку України звітність та пояснювальну записку до регуляторної звітності Експортно-кредитного агентства, зазначені в підпунктах 3, 4 пункту 138 розділу XIII Положення про ліцензування Експортно-кредитного агентства, умови провадження ним діяльності та порядок здійснення державного нагляду за його діяльністю, затвердженого постановою Правління Національного банку України від 06 січня 2023 року № 1 (у редакції постанови Правління Національного банку України від 15 грудня 2024 року № 148) (зі змінами), станом на 31 грудня 2025 року з урахуванням змін, затверджених цією постановою.

3. Департаменту методології регулювання діяльності небанківських фінансових установ (Сергій Савчук) після офіційного опублікування довести до відома Експортно-кредитного агентства інформацію про прийняття цієї постанови.

4. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного опублікування.

Голова

Андрій ПИШНИЙ

Інд. 33

Аркуш погодження додається.

Зміни до Положення про ліцензування
Експортно-кредитного агентства, умови провадження ним
діяльності та порядок здійснення державного нагляду за його діяльністю

1. У розділі I:

1) абзац перший пункту 1 після слів та літер “(далі – Закон про ЕКА)” доповнити словами “, Закону України “Про адміністративну процедуру” (далі – Закон про адміністративну процедуру)”;

2) абзац чотирнадцятий пункту 2 після слів “Законі про фінансові послуги” доповнити словами “, Законі про адміністративну процедуру”;

3) у пункті 3:

абзац другий викласти в такій редакції:

“Документи, що подаються до Національного банку відповідно до цього Положення, та порядок їх подання повинні відповідати загальним вимогам до документів та порядку їх подання, визначеним у Положенні про порядок здійснення адміністративного провадження, загальні вимоги до документів і порядок їх подання до Національного банку України в межах окремих процедур, затвердженому постановою Правління Національного банку України від 29 грудня 2023 року № 200 (зі змінами) (далі – Положення про загальні вимоги до документів).”;

пункт після абзацу другого доповнити двома новими абзацами третім та четвертим такого змісту:

“Національний банк здійснює адміністративне провадження в межах процедур, визначених у цьому Положенні, крім процедур визначених у розділах XVI–XXIII цього Положення, відповідно до Закону про адміністративну процедуру, Положення про ліцензування з урахуванням статусу ЕКА як страховика із спеціальним статусом та видів діяльності, які провадить ЕКА відповідно до статті 6 Закону про ЕКА, розділів IV, V Положення про загальні вимоги до документів та особливостей, установлених цим Положенням.

Права та обов’язки учасників адміністративного провадження, що здійснюється відповідно до цього Положення, визначені Законом про адміністративну процедуру, Положенням про загальні вимоги до документів та цим Положенням.”.

У зв’язку з цим абзаци третій та четвертий уважати відповідно абзацами п’ятим та шостим.

2. У розділі II:

1) у пункті 8:

абзац перший викласти в такій редакції:

“8. Національний банк залишає заяву про видачу ліцензії без руху, якщо:”;
у підпункті 2 слова “документи оформлено” замінити словами “заява про видачу ліцензії подана”;
абзац шостий виключити;

2) пункт 9 викласти в такій редакції:

“9. Національний банк протягом 15 робочих днів з дня одержання заяви про видачу ліцензії надсилає ЕКА повідомлення в письмовій формі (паперовій або електронній) про залишення заяви про видачу ліцензії без руху із зазначенням виявлених недоліків з посиланням на порушені вимоги законодавства України, способу / порядку і строку усунення таких недоліків, а також порядку і строків оскарження рішення про залишення заяви без руху.

Заява вважається поданою в день її первинного подання, а строк розгляду заяви продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення ЕКА виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.

Національний банк не має права повторно залишити без руху заяву про видачу ліцензії, у якій усунуто виявлені недоліки, зазначені в повідомленні.”;

3) пункт 10 виключити;

4) пункт 11 викласти в такій редакції:

“11. Правління Національного банку (далі – Правління) або Комітет з питань нагляду та регулювання діяльності небанківських фінансових установ (далі – Комітет з питань нагляду) приймає рішення про видачу ЕКА ліцензії або про відмову в її видачі протягом трьох місяців із дня отримання заяви про видачу ліцензії.

Національний банк має право продовжити строк на прийняття рішення про видачу ЕКА ліцензії або про відмову в її видачі, зазначений в абзаці першому пункту 11 розділу II цього Положення, але не більш як на 30 робочих днів, у разі потреби перевірки достовірності поданих документів / інформації та/або отримання додаткових документів / інформації, необхідних для прийняття такого рішення. Про таке продовження строку Національний банк повідомляє ЕКА не менше ніж за три робочих дні до завершення граничного строку для прийняття рішення, зазначеного в абзаці першому пункту 11 розділу II цього Положення.”;

5) у пункті 13:

підпункт 3 викласти в такій редакції:

“3) наявності в документах, поданих ЕКА до Національного банку для видачі ліцензії, неповної та/або недостовірної інформації;”;

пункт доповнити двома новими абзацами такого змісту:

“4) неусунення у встановлений Національним банком строк недоліків, що були підставою для залишення заяви про видачу ліцензії без руху.

У рішенні про відмову у видачі ЕКА ліцензії зазначаються відомості, визначені в пункті 91 розділу V Положення про загальні вимоги до документів.”;

6) пункт 14 викласти в такій редакції:

“14. Національний банк у разі прийняття рішення про відмову у видачі ЕКА ліцензії письмово повідомляє про це ЕКА протягом трьох робочих днів із дня прийняття відповідного рішення із зазначенням підстав для відмови шляхом надсилення копії рішення про відмову в письмовій формі (у паперовій формі або у формі електронного документа, створеного згідно з вимогами, визначеними Законом України “Про електронні документи та електронний документообіг”).”.

3. Підпункт 4 пункту 39 розділу VI викласти в такій редакції:

“4) здійснює поточне управління підпорядкованими суб’єктами системи внутрішнього контролю;”.

4. Пункти 108–110 розділу IX викласти в такій редакції:

“108. Національний банк приймає рішення про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ або про відмову в анулюванні ліцензії та виключенні ЕКА з ДРФУ протягом 30 календарних днів із дня отримання відповідної заяви.

Національний банк залишає заяву про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ без руху, якщо:

1) подано неповний пакет документів, необхідних для прийняття рішення про анулювання ліцензії, визначених у пункті 107 розділу IX цього Положення;

2) заява про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ подана з порушенням установлених законодавством України вимог.

Національний банк протягом 15 робочих днів з дня одержання заяви про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ надсилає ЕКА повідомлення в письмовій формі (паперовій або електронній) про залишення заяви про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ без руху із зазначенням виявлених недоліків з посиланням на порушені вимоги законодавства України, способу / порядку й строку усунення таких недоліків, а також порядку й строків оскарження рішення про залишення заяви про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ без руху.

Заява про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ вважається поданою в день її первинного подання, а строк розгляду такої заяви

продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення ЕКА виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.

Національний банк не має права повторно залишити без руху заяву про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ, у якій усунуто виявлені недоліки, зазначені в повідомленні.

109. Національний банк має право відмовити в анулюванні ліцензії та виключенні ЕКА з ДРФУ в разі:

1) невідповідності документів, поданих ЕКА для анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ, вимогам цього Положення;

2) недостовірності інформації та документів, поданих ЕКА до Національного банку в складі пакета документів;

3) неусунення недоліків, що були підставою для залишення заяви про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ без руху, у встановлений Національним банком строк.

110. Національний банк невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох робочих днів із дня прийняття ним відповідного рішення, визначеного в пункті 108 розділу IX цього Положення, письмово повідомляє ЕКА про анулювання ліцензії та виключення ЕКА з ДРФУ або про відмову в її анулюванні та виключенні ЕКА з ДРФУ шляхом надсилання відповідної копії рішення в письмовій формі (у паперовій формі або у формі електронного документа, створеного згідно з вимогами, визначеними Законом України “Про електронні документи та електронний документообіг”).”.

5. У пункті 117 розділу X:

1) в абзаці першому слова “пакета документів, поданого” замінити словами “заяви та пакета документів, поданих”;

2) у першому реченні абзацу четвертого слова “пакета документів, поданого” замінити словами “заяви та пакета документів, поданих”.

6. Пункт 129 розділу XII доповнити новим абзацом такого змісту:

“ЕКА під час визначення дотримання НДКП не враховує активів, отриманих ЕКА для реалізації державних програм, визначених Кабінетом Міністрів України, та зобов’язань, для виконання яких виділені відповідні активи з метою реалізації таких державних програм.”.

7. У додатках до Положення:

1) у додатку 2:

у пункті 1:

абзаци перший, другий підпункту 1 викласти в такій редакції:

“1) БЗ – величина балансових зобов’язань без урахування зобов’язань із реалізації державних програм відповідно до пункту 129 розділу XII Положення про ліцензування Експортно-кредитного агентства, умови провадження ним діяльності та порядок здійснення державного нагляду за його діяльністю (далі – Положення), що визначається за даними звіту про фінансовий стан ЕКА в національній валюті, складеного за міжнародними стандартами фінансової звітності, за такою формулою:

$$\text{БЗ} = \text{ЗЗ} - \text{ДЗ},$$

де ЗЗ – загальна сума зобов’язань ЕКА відповідно до звіту про фінансовий стан, складеного на дату розрахунку, без урахування зобов’язань із реалізації державних програм відповідно до пункту 129 розділу XII Положення та зобов’язань за договорами страхування (перестрахування) та суми зобов’язань інших, ніж зобов’язання за договорами страхування (перестрахування), що забезпечені активами ЕКА (такі активи є предметом застави або іншого обтяження для забезпечення виконання такого зобов’язання), у розмірі, що не перевищує суми такого забезпечення;”;

абзаци перший, другий підпункту 2 викласти в такій редакції:

“2) ЗД – зобов’язання ЕКА за всіма діючими на дату розрахунку договорами страхування, вхідного перестрахування та наданих гарантій за всіма об’єктами страхування / гарантій у межах таких договорів за виключенням об’єктів страхування / гарантій, за якими наявні заявлені збитки (заявлені вимоги), що не врегульовані на дату розрахунку, перераховані в національну валюту на таку дату, що визначаються за такою формулою:

$$\text{ЗД} = (\text{СС} - \text{СП} + \text{СГ}) \cdot 0,5,$$

де СС – сума страхових сум за договорами страхування, вхідного перестрахування;”;

у підпункті 3 слова “що на дату розрахунку припинили строк покриття (повністю чи частково),”, “про ліцензування Експортно-кредитного агентства, умови провадження ним діяльності та порядок здійснення державного нагляду за його діяльністю” виключити;

2) у додатку 3:

слова “Таблиця (коп.)” замінити словами “Таблиця (тис. грн)”;

підпункт 1 пункту 1 викласти в такій редакції:

“1) дані зазначаються за відповідний звітний період шляхом заповнення точних значень у тис. грн;”;

3) у додатках 4, 5 слова “Таблиця (коп.)” замінити словами “Таблиця (тис. грн)”;

4) у додатку 6:

слова “Таблиця (коп.)” замінити словами “Таблиця (тис. грн)”;

в абзаці першому підпункту 8, підпунктах 9, 10, 12 пункту 1 слово “копійках” замінити словами “тис. грн”;

5) у додатку 7:

слова “Таблиця (коп.)” замінити словами “Таблиця (тис. грн)”;

у підпунктах 2, 3 пункту 1 слово “копійках” замінити словами “тис. грн”;

6) у додатку 8:

слова “Таблиця (коп.)” замінити словами “Таблиця (тис. грн)”;

таблицю викласти в такій редакції:

“

№ з/п	Показники	Усього (кількість)	Усього обсяг страхових сум / сум гарантій	Усього резерв заявлених, але не виплачених збитків	Продукт ЕКА	Код країни, де розміщений ризик	Строк дії договору
1	2	3	4	5	6	7	8

”;

у пункті 1:

підпункт 1 після абзацу другого доповнити новим абзацом третім такого змісту:

“договори страхування, вхідного перестрахування, виданих гарантій, укладені протягом звітного періоду”;

У зв’язку з цим абзаци третій – шістнадцятий уважати відповідно абзацами четвертим – сімнадцятим;

абзац сімнадцятий викласти в такій редакції:

“кількість випадків, за якими здійснено відшкодування збитків від реалізації права вимоги (суброгації) протягом звітного періоду”;

підпункти 2, 3 викласти в такій редакції:

“2) у колонці 3 – заповнюється кількісне значення показника. У разі заповнення колонки 2 таблиці додатка 8 до Положення про ліцензування Експортно-кредитного агентства, умови провадження ним діяльності та порядок здійснення державного нагляду за його діяльністю (далі – Положення)

значеннями “кількість випадків, за якими здійснено відшкодування збитків від реалізації права вимоги (суброгації) протягом звітного періоду” зазначається кількість страхових випадків, за якими надійшли грошові кошти як відшкодування збитків у порядку реалізації права вимоги (суброгації) протягом звітного періоду;

3) у колонці 4 – заповнюється значення показника, виражене в тис. грн, у разі:

заповнення колонки 2 таблиці додатка 8 до Положення значеннями “договори страхування, вхідного перестрахування, виданих гарантій, діючі на кінець звітного періоду”, “договори страхування, вхідного перестрахування, виданих гарантій, що набули чинності протягом звітного періоду”;

заповнення колонки 2 таблиці додатка 8 до Положення значеннями “події, які мають ознаки страхових випадків / гарантійних випадків, та про які заявлено протягом минулих звітних періодів і що не врегульовані станом на кінець звітного періоду;”;

пункт після підпункту 3 доповнити новим підпунктом 3¹ такого змісту:

“3¹) у колонці 5 – заповнюється значення показника, виражене в тис. грн, станом на звітну дату, у разі заповнення колонки 2 таблиці додатка 8 до Положення значеннями “події, які мають ознаки страхових випадків / гарантійних випадків, та про які заявлено протягом минулих звітних періодів і що не врегульовані станом на кінець звітного періоду” та “події, які мають ознаки страхових випадків / гарантійних випадків за договорами страхування, вхідного перестрахування, виданими гарантіями, що припинили дію, станом на кінець звітного періоду;”;

в абзаці першому підпункту 4 цифру “5” замінити цифрою “6”;

у реченнях першому, четвертому підпункту 5 цифру “6” замінити цифрою “7”;

в абзаці першому підпункту 6 цифру “7” замінити цифрою “8”;

7) у пункті 2 розділу I додатка 10:

у підзаголовках колонок 3, 5 таблиці 1 підпункту 1 слово “коп.” замінити словами “тис. грн”;

у заголовках колонок 13–16, 17 таблиці 2 підпункту 5 слово “коп.” замінити словами “тис. грн”;

у заголовку колонки 6 таблиці 3 підпункту 7 слово “коп.” замінити словами “тис. грн”;

8) додаток 11 викласти в такій редакції:

“Додаток 11
до Положення про ліцензування
Експортно-кредитного агентства,
умови провадження ним діяльності
та порядок здійснення державного
нагляду за його діяльністю
(у редакції постанови Правління
Національного банку України від
30 жовтня 2025 року № 133)
(пункт 141 розділу XIII)

Інформація
про регуляторну звітність, що подається до
Національного банку України

Таблиця

№ з/п	Назва звіту	Періодичність подання / звітний період	Строк подання
1	2	3	4
1	Звіт про доходи та витрати ЕКА	Квартальна (наростаючим підсумком початку року)	За I квартал, перше півріччя, дев'ять місяців – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним періодом, за рік – не пізніше 28 лютого року, наступного за звітним
2	Звіт про балансові показники ЕКА	Квартальна (наростаючим підсумком початку року)	За I квартал, перше півріччя, дев'ять місяців – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним періодом, за рік – не пізніше 28 лютого року, наступного за звітним
3	Звіт про рух грошових коштів ЕКА	Квартальна (наростаючим підсумком початку року)	За I квартал, перше півріччя, дев'ять місяців – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним періодом, за рік – не пізніше 28 лютого року, наступного за звітним

1	2	3	4
4	Звіт про операції з перестрахування	Квартальна (наростаючим підсумком з початку року)	За I квартал, перше півріччя, дев'ять місяців – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним періодом, за рік – не пізніше 28 лютого року, наступного за звітним
5	Інформація про активи з метою визначення дотримання нормативу достатності капіталу та платоспроможності	Квартальна (на останній день звітного періоду)	За I, II, III квартали – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним кварталом, за IV квартал – не пізніше 28 лютого, наступного за звітним кварталом
6	Інформація про показники діяльності	Квартальна (наростаючим підсумком з початку року)	За I квартал, перше півріччя, дев'ять місяців – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним періодом, за рік – не пізніше 28 лютого року, наступного за звітним
7	Інформація про працівників	Квартальна (наростаючим підсумком з початку року)	За I квартал, перше півріччя, дев'ять місяців – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним періодом, за рік – не пізніше 28 лютого року, наступного за звітним
8	Пояснювальна записка до регуляторної звітності ЕКА	Проміжний період, рік (наростаючим підсумком з початку року)	За I квартал, перше півріччя, дев'ять місяців – не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним періодом, за рік – не пізніше 28 лютого року, наступного за звітним